²² . “Ad quintum dicendum, quod a Theologis consideratur peccatum praecipue, secundum est offensa contra Deum, a Philosopho autem morali, secundum contrariatur rationi”. *Suma teológica*, I-II, q. 71, art. 6.

²³ . Define reiteradamente el pecado como el mal que cada hombre se hace a sí mismo, y esto es la causa de la ofensa a Dios. Así, por ejemplo, explica a propósito de la fornicación que “Non enim a nobis offenditur nisi ex eo quod contra nostrum bonum agimus”. Vid. *Com. Eth.*, § 2948. Ésta era un antigua tesis escolástica que la recoge tardíamente, entre otros, Juan Mayr: “Nemo vero laeditur nisi a semetipso”. *Quartum Sententiarum quaestiones utilissimae*. Paris, 1521, pág. 46.

²⁴ . “Peccatum proprie consistere videtur in aversione a fine”. *Suma teológica*, I-II, q. 71, art. 6.

²⁵ . “Praeterea, lex importat ordinem ad finem”. *Suma teológica*, I-II, q. 91, art. 1 ad 1.

²⁶ . “... nam peccatum proprie nominat actum inordinatum”. *Suma teológica*, I-II, q. 71, art. 2.

²⁷ . Vid. *Suma teológica*, I-II, q. 63, art. 1 y I-II, q. 51, art. 1.

²⁸ . Vid., por ejemplo, *Suma teológica*, I-II, q. 21, art. 1.

²⁹ . “Felicitas enim humana non est ad ulteriorem finem ordinabilis, si sit ultima. Omnes autem operationes morales sunt ordinabilis ad aliquid aliud”. *Sum. Gent.*, § 2139.

³⁰ . “Quod ultima hominis felicitas non consistit in actibus virtutum moralium”. *Sum. Gent.*, título del L. III, cap. 34.

³¹ . “Moralis autem philosophia habet considerationem circa omnia quae sunt necessaria vitae humanae”. *Com. Eth.* § 1539.

³² . “Respondeo dicendum quod finis virtutum moralium est bonum humanum”. *Suma teológica*, II-II, q. 47, art. 6.

³³ . “... ex hoc imbecillis reddatur ad debitas operationes”. *Suma teológica*, I-II, q. 71, art. 2.

³⁴ . “... gravitas peccatorum differt eo modo, quo una aegritudo est alia gravior”. *Suma teológica*, I-II, q. 73, art. 3.

³⁵ . “Sed gubernatio providentis Dei singula ad proprios fines ducit”. *Sum. Gent.*, § 2884.

³⁶ . En *Sum. Gent.*, § 1, declara programáticamente que “Omnium autem ordinatorum ad finem, gubernationis et ordinis regulam ex fine necesse est ... Finis est bonus uniuscuiusque”.

³⁷ . “Praeterea, lex habet rationem mensurae. Sed ratio humana non est mensura rerum, sed potius e converso”. *Suma teológica*, I-II, q. 91, art. 3 ad 2.

³⁸ . “Intellectus enim humanus est mensuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus propter seipsum, sed dicitur verus ex hoc quod consonat rebus”. *Suma teológica*, I-II, q. 93, art. 1.

³⁹ . “Circa quod sciendum est, quod Plato per se bonum ponebat id quod est essentia bonitatis, sicut per se hominem ipsam essentiam hominis. Ipsi autem essentiae bonitatis nihil potest apponi, quod sit bonum alio modo, quam participandum essentiam bonitatis”. *Com. Eth.*, § 1972.

⁴⁰ . “Manifestum est, quod secundum hanc rationem nihil in rebus humanis sit per se bonum, cum quolibet humanum bonum fiat elegibilis additum alicui per se bono. Non enim potest inveniri aliquid in communicatione humanae vitae veniens quod sit tale, ut scilicet non fiat melius per appositionem alterius”. *Com. Eth.*, § 1973.

⁴¹ . “Qualitas hominis est duplex. Una naturalis, et alia superveniens”. *Suma teológica*, I, q. 83, art. 1.

⁴² . Vid., *Summa teológica*, I-II, q. 50, art. 4, en donde advierte que “Intellectus est forma sine materia”.

⁴³ . “Quia igitur ad electionem concurrunt et ratio et appetitus; si electio debeat esse bona, quod requiritur ad rationem virtutis moralis, oportet quod et ratio sit vera et appetitus sit rectus”. *Com. Eth.*, § 1129.

⁴⁴ . “Ad primum ergo dicendum, quod actus sensualitatis potest concurrere ad peccatum mortale: sed tamen actus peccati mortalis non habet, quod sit peccatum mortale, ex eo quod est sensualitas, sed ex eo quod est rationis, cuius est ordinare ad finem”. *Suma teológica*, I-II, q. 73, art. 4.

⁴⁵ . “Ostendit quod Eudoxo maxime credebatur. Et dicit, quod sermones Eudoxis magis credebatur propter moralem virtutem dicentis, quod etiam propter eorum efficaciam ... Et ideo cum laudabat delectationem non videtur hoc dicere quasi amicus delectationis, sed quia sic se habere secundum rei veritatem” *Com. Eth.*, § 1966.

⁴⁶ . “Resistere autem omnino concupiscentiis, et quasi continuam pugnam habere, maiorem inquietudinem animo tribuit quam si aliquis moderate concupiscentiis utuntur”. *Sum. Gent.*, § 3106.

⁴⁷ . Vid. *Summula de peccatis*. 1544, s/I, pág. 145-D.

⁴⁸ . “Castitas, sicut et aliae virtutes, in mediatate consistunt. Sicut igitur contra virtutem agit qui omnino concupiscentiis consequitur, et intemperatus est; ita contra virtutem agit qui omnino a concupiscentiis abstinet, et insensibilis est”. *Sum. Gent.*, § 3105.

⁴⁹ . “Ad tertium dicendum, illud propter quod laudatur homo in operando, non est statuendum in eo, quod est sibi commune cum brutis ... Verumtamen haec inclinationes sensitivi appetitus non spectant ad propriam hominis formam, quam secundum essentiam differt a brutis”. *Summa theologiae. Ex universis operibus ejus concinnata juxta ordinem et dispositionem S. Thomae Aquinatis per Fratrem Hieronimus de Montefortino*. Romae, 1728, I, q. 1, art. 2 ad 3.